
Svarstydama apie į vieną vietą sušokusias šventes – Halloweeną, Visus Šventuosius
ir Vėlines, Jūratė Kuodytė siūlo ,,įžūlų planą”, kaip pakeisti Halloweeno aprangos kodą,
o taip pat nestandartinį šventimo būdą vaikams.                                              – 2 psl. 

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

10
-2

8-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, SPALIO–OCTOBER 29, 2020 • Vol. CXI NR. 129 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Manau, jog daugelis būtų pasiekę išmintį, jei nebūtų manę, kad jau yra pasiekę. – Seneca.

JAV dešiniųjų pergalė
Bene svarbiausias šios savaitės JAV politikos įvykis – patvirtinta Aukščiausiojo Teis-
mo teisėjos Amy Coney Barrett kandidatūra. Tai – neabejotinai svarbi Respublikonų par-
tijos ir konservatyviųjų amerikiečių pergalė. Kadangi Aukščiausiojo Teismo teisėjus ski-
ria prezidentas, o tvirtina Senatas, nuo to, kurios partijos atstovai valdys valstybę, ne-
maža dalimi priklauso, kurios stovyklos teisėjai bus paskirti dirbti Aukščiausiajame
Teisme. Šie paskyrimai turi ilgalaikių pasekmių, nes teisėjų kadencijos baigiasi tik tei-
sėją nušalinus dėl priesaikos sulaužymo, teisėjui savo noru išėjus į pensiją arba mi-
rus. Naujoji teisėja priskiriama originalistų tradicijai, linkusiai Konstituciją interpre-
tuoti pagal laikmečio, kuriame ji buvo priimta, suvokimą, stengiantis suprasti, ko sie-
kė jos kūrėjai. – 8 psl.

Šiuolaikinės
pamokos.
Kokios jos?

Kaip mokyti vaikus
naujomis sąlygomis?
Savo patirtimi ir idėjo-
mis su lituanistinių mo-
kyklų mokytojais JAV
LB Švietimo tarybos in-
ternetu surengtame se-
minare dalijosi dvi Lie-
tuvos pedagogės.

– 5 psl. 

Tarp Halloweeno ir Vėlinių



nigų? Taip taip, pinigų! O jų šiai šventei kai kurio-
se šalyse išleidžiama kone tiek pat, kiek ir per Ka-
lėdas. Ir pagaliau didysis klausimas – kuo ir kaip per-
sirengti? Siūlau naują idėją, kuriai įkvėpimo grūdą
pasėjo vieno lietuvio iš Čikagos žinutė FB, kurioje
jis padrąsino žmones parašyti jam asmeniškai, jei-
gu susiduria su sunkumais pandemijos metu, ir jis
pasistengs padėti kiekvienam, kiek galėdamas. Ma-
tyt, pažįsta lietuvio būdą ir įgimtą išdidumą, tad pa-
ragino nesidrovėti. 

Sujaudino iki širdies gelmių. Ir priminė tuos
,,gailestinguosius samariečius”, kuriuos dar gyve-
nančius pasaulis vadino šventais. Aš nežinau, ar ši-
tas lietuvis bus pakeltas į šventuosius – juk dar to-
kiais nėra paskelbti mūsų palaimintieji. Tai nėra
svarbu nė jam, nė mums, tačiau  dipukų sūnaus ži-
nutė davė mintį šių metų Halloweeno aprangos ko-
dui – o ką, jei persirengtume šventaisias? ,,Motina Te-
resė” pabelstų į duris ir vietoj prašymo pati pasiūlytų
ką nors, ko tikėtųsi iš kitų. Arba ,,Veronika” – nu-
šluostytų skepetaite skausmo ašaras, palikdama
prie daugiavaikės šeimos durų patalynės ar rankš-
luosčių komplektą. O gal kuris nors panorėtų per-
sirengti jėzuitu Ignacio Loyola ir padovanoti anglų
kalbos vadovėlių ir pratybų kartu su ,,Biblija vai-
kams”? Arba šv. Luku, gydytoju ir evangelistu. 

Nors, kita vertus, tokių šventųjų jau turime li-
goninėse, kitose gydymo įstaigose, senelių globos na-
muose, ir visi jie apsirengę vienodai, atpažįstami ir

laukiami iš tolo, ir tikimės iš jų ne tik
kūno pagydymo, bet ir prikėlimo iš nu-
mirusiųjų. Tik, deja, praradę kantrybę
laukti, pavargę nuo įtampos ir netek-
čių, ieškodami kaltųjų, nevengiame
šiuo sudėtingu metu apskųsti juos dėl
,,šventojo” pareigų nevykdymo. O juk
jie tokie patys kaip mes visi, tik pake-
liui į šventumą. Jei tik surandame tą
tikrąjį kelią, o suradę pasiryžtame juo
eiti. 

Jaučiu, kad skaitydami apie šį įžūlų planą pa-
keisti Halloweeno aprangos kodą, manote, kad pra-
žiopsojau vaikus. Anaiptol. Jiems turiu sudėtin-
giausią šventimo būdą. Turbūt pastebėjote, kad jie
mėgsta persirengti raganomis ir fėjomis. Ir neabe-
jotinai žinote, kad pas mažus vaikus, kai jiems iš-
krenta pieniniai dantukai, naktį ateina dantukų fė-
jos ir atneša pinigų. Bet jau Lietuvoje tokių fėjų ran-
dasi vis daugiau. Štai viena mergaitė neseniai džiau-
gėsi fėjos apsilankymais, nes kaskart praradusi
dantuką po pagalve randa 50 Eur... Gal ne visos fėjos
vienodai dosnios, tačiau galbūt tokio dosnumo, o gal
net ir šventųjų užderėtų daugiau, jeigu per Hallo-
weeną vaikai persirengtų ,,Dantukų fėjomis” ir pa-
sidalintų tuo, ką gavo dovanai? 

Visi Šventieji mus palydi į Vėlines, primindami,
kad galime bendrauti ne tik su jais, bet ir su savo mi-
rusiais artimaisiais, uždegdami šviesą kapinėse
savo prisiminimu ir žvakės liepsnelėmis, nes tikime
mirusiųjų, taigi ir savuoju prikėlimu. Kokia puiki
proga su vaikais pasikalbėti apie mirtį kaip neiš-
vengiamą ir natūralų reiškinį, stotelę į prisikėlimą!
O juk kaip dažnai daugelis tėvų linkę juos ,,apsau-
goti” nuo mirties matomumo kasdieniame gyveni-
me, atimdami atsisveikinimo galimybę su artimai-
siais. 

Tad kas yra tarp Halloweeno ir Vėlinių? Mes.
Šventieji. Tikėjimas ir viltis. 

Ogi�Visi�Šventieji.�Ir�kaip�visuomet�apie
juos� plačiajai� visuomenei� primena� tik
katalikiška�spauda�ir�kunigų�pamokslai.
Tačiau�būtent�juos,�šventuosius,�labai�no-
rėtųsi� sugrąžinti� į� kasdienį� žmonių�gy-
venimą.�Na�bent�jau�į�tų,�kurie�laiko�save
krikščionimis�ir�kalba�vieną�iš�pagrindinių
maldų� –� Tikėjimo� išpažinimą.� ,,Tikiu� į
šventųjų�bendravimą,� nuodėmių� atlei-
dimą�ir�kūno�iš�numirusių�prisikėlimą�ir�amžinąjį�gy-
venimą”.�Pasakome�Amen,�tik�ar�tikime?�

Labiausiai turbūt į nuodėmių atleidimą, nes tas kal-
tės jausmas dėl pašlijusių santykių, nederamo el-
gesio, padarytos skriaudos vakar, o net ir prieš

daugelį metų, graužia ne vieną mūsų. Taigi tikimės
atleidimo, ir žinoma, pirmiausią tų, kuriuos vienaip
ar kitaip įskaudinome. O jei jau neįmanoma sulaukti
iš jų – gal jie jau kapuose, o gal nedrįstame prašyti
atleidimo dėl savo puikybės ar baimės – tai bent iš
Dievo. 

Kitais punktais tikėti sunkiau dėl jų neapčiuo-
piamumo. Šventieji kažkur toli, danguje, nors dau-
gelis nešiojame jų vardus, gautus Krikšto metu ir jie
būna kartais netgi mūsų pasuose įrašomi šalia pa-
grindinio vardo. Gal juos mums prilipdė ne šiaip sau,
dėl mandrumo, mados? Gal todėl, kad turėtume ne
tik savo Angelą Sargą, bet ir dar vieną Globėją – šven-
tąjį. Dviguba apsauga, jei jau, bėdai ištikus, Dievas
būtų užsiėmęs svarbesniais reikalais… Juk gyve-
name pandemijos metu. 

Tačiau prieš lapkričio pirmąją, kai bažnyčiose
giedama Visų Šventųjų litanija su atliepu melskite
už mus, yra Halloweeno šventė, sukelianti nemažai
rūpesčių tiek vaikams, tiek suaugusiems. Pas kokius
draugus švęsti ir kur gauti didesnį moliūgą, kurie
kaimynai duos daugiau saldainių, o kurie net ir pi-

2 2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Tarp Halloweeno 
ir Vėlinių – kas?
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

L A I Š K A I

REIKIA DAUGIAU ŽINOTI

Janina  Čikotienė  rašo,  jog  ,,JAV Katalikų vys-
kupų konferencija  praneša,  kad balsuojantys pre-
zidento  rinkimuose  < . . . >  turi   žinoti  kandida-
tų   požiūrį į abortus” (Laiškai, 2020 spalio 24 d., psl.
2). 

Katalikų vyskupų konferencija (United States
Conference of  Catholic Bishops) (USCCB) ,,praneša”
daug daugiau. Konferencija išleido dokumentą,
,,Balsuotojo vadovą”, kuriame yra 47 klausimai, į ku-
riuos balsuojantys katalikai turėtų atsižvelgti. Klau-
simai pirmoje vietoje liečia tokias temas, kaip žmo-
gaus asmens orumas ir gerbimas (kur kalbama
apie abortus), taikos palaikymas, vedybų, šeimos ir
religinės laisvės klausimai, sveikatos priežiūra,
imigracija ir t.t. Grupė teologų ir teisės žinovų ne-
priklausomai tuos klausimus išanalizavo ir paskel-
bė išvadas. 

Išvadose sakoma, kad Joe Biden pažiūros su ka-
talikų bažnyčios mokymu sutiko 38 atvejais, septy-
nis kartus buvo priešingos ir du kartus nebuvo
įmanoma nustatyti. Donald Trump pažiūros su tuo,
ką sako katalikų bažnyčia sutiko 11 kartų, nesutiko
20 kartų ir 16 kartų buvo nenusprendžiamos (,,in-
conclusive”).

Tos išvados dokumentuotos kandidatų pasisa-
kymais, teigimais, atsakymais į klausimus, citatomis.
Vyskupai pabrėžia, kad ne visos ten pateiktos ir

svarstomos temos yra vienodai svarbios ir reikš-
mingos, kad įžvalgiai ir žinoviškai reikia žiūrėti į vi-
sumą. Analizės autoriai sako, kad išvados yra tik išei-
ties taškas (https://www.catholicvoterguide.com).

Iš tikrųjų aborto klausimas neturi nieko bendro
su Amerikos prezidento rinkimais. Teismo spren-
dimas, kurį savo laiške mini Čikotienė, buvo priim-
tas, kada prezidentu buvo respublikonas Richard Ni-
xon. Nuo to laiko jau buvo septyni prezidentai: res-
publikonas Gerald Ford, demokratas ir ,,atgimęs”
krikščionis Jim Carter, respublikonai Donald Reagan
ir George H. W. Bush, demokratas Bill Clinton, res-
publikonas George W. Bush, demokratas Barack
Obama ir dabar, respublikonas Trump. Per visą tą lai-
ką abortų skaičius labiausia mažėjo Clinton ir Oba-
ma kadencijų metu. Per beveik ketverius Trump va-
dovavimo metus niekas ženkliai nepasikeitė. Tad
,,prezidentų požiūrį” mes galime žinoti, bet – kaip ma-
tome – tai jokios reikšmės neturi.

Tačiau kai kurie vyskupai – ir tie katalikai, ku-
rie vien tik pagal ,,kandidatų požiūrį į abortus” bal-
suoja – sako: ,,bet prezidentas paskirs gerus teisėjus”.
Dabar į Aukščiausiąjį Teismą pasiū lytos teisėjos vie-
nas balsas Amerikoje abortų nepašalins, abortai dėl
to tikrai nedings. Teismas gali nuspręsti, kad 1973 m.
priimtas teismo sprendimas buvo klaidingas ir jį at-
šaukti. Tada teisės abortus tvarkyti bus grąžinta vals-
tijoms. 

Prieš 1973-čiuosius metus trisdešimtyje valstijų
abortai buvo nelegalūs, šešiolika valstijų abortus su
tam tikrom sąlygom leido ir keturios valstijos abor-
tų nevaržė. Dabar abortus tikriausia uždraustų tos
valstijos, kurios vykdo mirties bausmę. Kitose vals-
tijose ta teisė būtų įvairiai tvarkoma. Tie, kurie yra
,,prieš abortus”, galės kraustytis gyventi į Alabamą
arba Texas. Skaičiuojama, kad prieš tą teismo spren-
dimą, pagal gyventojų skaičių, Amerikoje buvo dau-
giau abortų, nei yra dabar..

Kandidatas Biden tikrai nėra ,,už abortus”. Jis
tik pripažįsta, kad dabar abortai Amerikoje nėra kri-
minalinis nusikaltimas, bet nieko neskatina abortą
daryti. Spėju, kad jei kas jo klaustų, jis bandytų nuo
aborto atkalbėti. Aš nesu sutikęs nė vieno žmo-
gaus, kuris būtų ,,už abortus”, abortų norėtų ir jais
džiaugtųsi. Dauguma žmonių, įskaitant ir daug mo-
terų, kurios abortus pasidarė, laiko juos nelaime ir
tragedija. Jei katalikės moterys klausytų, ką vys-
kupai sako ir bažnyčia moko, abortų skaičius Ame-
rikoje gerokai sumažėtų. 

Krašto valdymas ir tvarkymas neapsiriboja
,,požiūriu” ir kalbomis apie abortus. Balsuojant
tikrai reikia daugiau žinoti ir pagalvoti apie kandi-
dato valstybės tvarkymo sugebėjimus. 

Arvydas Barzdukas
Falls Church, Virginia



32020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

L A I Š K A I

Remkime
DRAugo fonDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlai-

kyti� mūsų� lietuvišką,� katalikišką� „Draugo”

laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�tes-

tamente.� Keletas� stambesnių� palikimų� už-

tikrins�„Draugo”�laikraščio�gyvavimą�dauge-

lį�metų!�

www.draugofondas.org

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi re-

dakcijos ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima

skaitytojų laiškus, pasirašytus ne daugiau kaip

dviejų asmenų, pasilikdama teisę trumpinti ir re-

daguoti jų kalbą.

PAŽIŪRĖKIME Į SKAIČIUS

Nemažai amerikiečių, kuriems nepatinka pre-
zidento Donald Trump elgesys ir politinė veikla, vis
dar yra linkę teigti, kad per jo prezidentavimo ka-
denciją, jo pastangomis, Amerikos ekonomika kles-
tėjo. Daugelis tai laiko vieninteliu teigiamu Trump
pasie kimu. Pats prezidentas nuolat giriasi, kad jo
krašto tvarkymas atnešė precedento neturintį eko-
nomikos pakilimą. Jis nuolat sako, kad jis perėmė
eko nomiką ,,apgailėtinoje” būsenoje, bet dabar,
bent iki pandemijos, Amerikos ekonomika yra ,,ge-
riausia, nei bet kada per visą Amerikos istoriją”. 

Prezidentas Trump yra kaip tas žmogus, kuris,
užkopęs į trečią pastato aukštą, džiaugiasi gražiu pla-
čiu vaizdu, bet nenori pripažinti, kad kas nors padėjo
pastato pamatus ir pastatė pastatą bei laiptus, kuriais
jis užlipo.

Kadangi ekonomikos statistiniai duomenys yra
visiems viešai prieinami, Trump ekonomikos pasi-
ekimus nesunku palyginti su Obama-Biden kaden-
cijos ekonomikos lygiu. 

Išeities taškas. Barack Obama prezidento pa-
reigas perėmė vidury didelės ekonominės krizės,
kuri prasidėjo prezidento George W. Bush kadenci-
jos pabaigoje. Ir respublikonai, ir demokratai tada
sutarė, kad Amerikos ekonomikai grėsė realus su-
žlugimo pavojus. Kada 2009 m. sausio mėnesį Oba-
ma perėmė pareigas, Amerika buvo praradusi dau-
giau nei 2,6 mln. darbo vietų. Nepaisant respublikonų
trukdymo, prezidentas Obama sugebėjo kraštą iš tos
istorinės krizės išvesti. Viceprezidentas Joe Biden
asmeniškai įtikino tris respublikonų senatorius, kad
jie balsuotų už būtiną ekonomikos atstatymo prog-
ramos įstatymą ir toks įstatymas buvo priimtas. Tada
prezidentas Obama pavedė Biden tvarkyti ir įgy-
vendinti 800 mlrd. dolerių vertės atstatymo progra-
mą, kurioje buvo šimtas tūkstančių įvairių projek-
tų ir 275 atskiros programos, apimančios 28 federa-
linės valdžios institucijas. Dabar tai visuotinai ver-
tinama kaip efektingas atsiliepimas į krizę ir tos pa-
stangos būtų buvusios dar veiksmingesnės, jei res-
publikonai nebūtų priešinęsi rei kalingų lėšų padi-
dinimui. Po dar vie nerių metų nuosmūkio ekono-
mika atsigavo ir nuolat per visus likusius Oba ma ka-
dencijos metus augo.

Prezidentas Trump pareigas perėmė po septy-
nerių metų nuolatinio ekonomikos augimo, kuris tę-
sėsi dar trejus jo administracijos metus.

Ekonomikos augimas. Per paskutinius trejus
Obama kadencijos metus krašto Bendras vidaus pro-
duktas (BVP; angl. GDP) vidutiniškai kas metai augo
po 2.3 proc., o du metų ketvirčius buvo pakilęs dau-
giau nei 5 proc. Per pirmuosius trejus Trump pre-
zidentavimo metus Amerikos BVP vidutiniškai
augo po 2.5 proc. ir tik vieną ketvirtį buvo priartė-
jęs prie 4 procentų. Tad Obama ir Trump kadenci-
jų metu ekonomikos augimas, iš esmės, vidutiniškai
buvo beveik vienodas, bet toli gražu ne istorinis.

Biudžeto deficitas. Respublikonai žadėjo, kad jų
1,5 trilijono dolerių mokesčių sumažinimas, kuris la-
biausiai padėjo turtingiems ir dideliam verslui, pa-
skatins ekonomikos augimą. Iš tikrųjų, verslo in-
vesticijos ženkliai nedidėjo ir valstybės pajamos
smarkiai sumažėjo. Todėl federalinio biudžeto de-
ficitas augo iki šiol nematytu greičiu ir nesulaiko-
mai kilo valstybės skola. Iki Trump prezidentavimo
respublikonai visados dėl valstybės skolos buvo la-
bai susirūpinę.

Kai Obama perėmė pareigas, Amerikos federa-

linis deficitas buvo 459 mlrd. dolerių. 2009 m., dėl fi-
nansinės krizės susidariusių išlaidų, deficitas pakilo
iki maždaug 1,4 trilijonų, bet paskui pastoviai ma-
žėjo, kol 2015 m. nukrito iki 438 mlrd. dolerių. Pre-
zidentas Trump 2017 m. pradžioje perėmė 585 mlrd.
dolerių biudžeto deficitą ir per trejus metus, iki 2019
m. pabaigos, deficitas pakilo iki 984 dolerių, taigi
buvo 1,6 karto didesnis, nei Obama kadencijos pa-
baigoje. Biudžeto deficitu praeityje nuolat susirūpinę
,,deficito vanagai” respublikonai tylėjo, kaip vandens
į burnas prisisėmę.

Per Obama kadencijos paskutinius trejus metus
federalinio biudžeto deficito bendra suma buvo 1,51
trilijono dolerių, kas metai vidutiniškai po 2,7 proc.
daugiau. Per pirmuosius Trump kadencijos metus
deficitas vidutiniškai per metus pakilo iki 2,47 tri-
lijonų, arba po 3,9 proc. per metus. 

Biržos rinka. 2009 m. vasario mėnesio pradžio-
je, kai Obama pradėjo eiti pareigas, ,,Dow Jones In-
dustrials” (DJI) vidurkis buvo 7, 002. Obama perda-
vus pareigas prezidentui Trump, DJI vidurkis buvo
19,678 – taigi, per tuos aštuonerius metus Amerikos
vertybinių popierių rinka pakilo 281 proc. Pagal
,,Trading Economics Market Data”, nuo Trump ka-
dencijos pradžios iki 2019 m. pabaigos DJI pakilo iki
28,445 – taigi, per trejus metus, iki pandemijos pra-
džios, 145 proc. arba maždaug ta pačia ,,kreive”, kaip
ir Obama prezidentavimo metais. Niekas ženkliai ne-
pasikeitė. Per visą tą laiką buvo įvairių rinkos
,,svy ravimų”.

Įdarbinimas. Obama kadencijos pirmaisiais
metais, dėl visuotinės finansinės krizės, nedarbo ly-
gis Amerikoje pasiekė 10,2 proc. ir po to pradėjo pa-
stoviai mažėti. Per paskutinius trejus Obama pre-
zidentavimo metus įdarbinimas Amerikoje padau-
gėjo aštuoniais milijonais naujų darbo vietų. Per pir-
muosius trejus Trump kadencijos metus atsirado
septyni milijonai darbo vietų, taigi, milijonu mažiau,
nei per trejus Obama metus.

Išvados. Prieš prasidedant pandemijai, Trump
ekonominiai rodikliai nerodė jokių reikšmingų po-
kyčių, išskyrus greitą biudžeto deficito didėjimą. Ki-
tais atžvilgiais Amerikos ekonomika riedėjo ta pa-
čia augimo vaga, kuri prasidėjo Obama administ-
racijos metais.

Dėl pandemijos buvo prarasta apie 22,2 milijo-
nai darbo vietų, iš kurių beveik pusė vėl sugrįžo.
Skaičiuojama, kad dėl reikalingos žmonių para-
mos ir kitų išlaidų, kurios atsirado prasidėjus Covid-
19 pandemijai, šių metų Amerikos biudžeto defici-
tas bus maždaug 3,7 trilijono dolerių, arba daugiau
nei šešis kartus didesnis, nei buvo Obama kadenci-
jos pabaigoje.

Trečia Covid-19 banga ekonomiką ir įdarbinimą
statytų vėl į dar didesnį pavojų. Šiuo metu Amerikos
ekonomika pergyveno vieną didžiausių ekonomikos
sumažėjimų ir didžiausią nedarbo lygio padidėjimą
per beveik 80 metų. Tačiau galima jaustis ramiau ži-
nant, kad kitų metų sausio mėnesį prezidento pa-
reigas perims Joe Biden, kuris jau prieš vienuoliką
metų buvo su panašiu iššūkiu susidūręs ir yra ge-
rai susipažinęs su reikalingomis politinėmis ir eko-
nominėmis priemonėmis, kurių reikės kraštui at-
gaivinti ir atstatyti.

Juozas A. Kazlas, PhD
New York, NY

A. VAŠKEVIČIAUS STRAIPSNIS „AMERIKOS
LIETUVIO KNYGOS – IR GIMTINĖJ”

Prezidento Valdo Adamkaus bibliotekos Kaune
administracijos pakviestas, ,,Draugo” korespon-
dentas Algis Vaškevičius aprašė mano naujai iš-
leistos knygos „Statome kapitalizmą…” pristatymą.
Manau, priežasčių, kodėl aš pats negalėjau ten da-
lyvauti, nereikia aiškinti – svarbu, kad visi man pa-
žįstami dalyviai vienbalsiai teigė, jog pristatymas

buvo puikus.  A. Vaškevičius tą patvirtino spalio 15
d. išspausdintame aprašyme.  Aš sutinku su savo bro-
liu ir kitais, gyrusiais korespondento darbą, kur ir
man asmeniškai buvo pateikti gausūs komplimentai.

Deja, toliau skaitant apie mano motyvus keliauti
ir dirbti Lietuvoje, matau netikslumų. Jie yra reikš-
mingi – vieni nurodo mano nemintą taką, kiti nieko
nesako apie mano svarbų ir lemtingą vaidmenį, sta-
tant kapitalizmą Lietuvoje.  Tiesa, kad aš pirmą kar-
tą atvykau į Lietuvą 1992 metais, bet minties ten „pra-
dėti stambų verslą” neturėjau. Niekada gyvenime ne-
buvau linkęs tapti verslininku. Tuo metu dirbdamas
konsultantu, aš ieškojau galimybių su savo gamybos
technologijos specialybe, kurios tada Lietuvoje dar
nebuvo, tapti kam nors naudingu. Tais metais nieko
konkretaus neradau, bet aiškiai mačiau potencialą.
Nuo mano pirmo vizito prabėgo beveik dveji metai,
ir 1994 metais atradau galimybę panaudoti tą po-
tencialą, kurį aprašiau savo knygoje „Vingiuotas ke-
lias”.

Korespondentas, cituodamas Antaną Pipcevi-
čių, teigusį, kad aš „turėjau pinigų”, veda skaityto-
jus į aklavietę. Jie gali daryti išvadą, kad aš finan-
savau mūsų komercinę veiklą.  Dėl to nesimato vie-
nas pagrindinių mano indėlių kuriant bendrą įmo-
nę ir vėliau gamyklą Marijampolėje. Mano konsul-
tavimo darbas Indijoje leido susipažinti su stambiu
verslininku Čikagos priemiestyje. Jam reikėjo mano
specialybės žinovo ir jis priėmė mano pasiūlymą ke-
liauti į Lietuvą, ten susipažinti su gamyklomis ir su-
rasti firmą, su kuria jis galėtų sukurti bendrą įmo-
nę. Jo tikslas buvo perimti savo firmos pagrindinio
produkto gamybą, aplenkiant tų metų tiekėją Japo-
nijoje.  Tik su jo investicijomis, kurios viršijo 20 mi-
lijonų litų, buvo galima įvykdyti mūsų užmojus Pa-
nevėžyje ir Marijampolėje. Jo pavardė Kenneth M.
Spungen, ,,Peer Industries”.

Mano brolis Arvydas juokėsi, klausdamas manęs,
kada aš apmainiau JAV armijos uniformą į jūreivių
baltą kepuraitę. Beveik neverta minėti tos klaidelės,
bet pirmoje ir antroje savo knygose aš trumpai, bet
ryškiai aprašiau du skirtingus nuotykius Amerikos
armijoje. Nesuprantu, kaip jie ,,atsirado” karo lai-
vyne.  Gal tas, kuris laiko mano pirmą knygą rankoje
ir ją vadina „nauja”, galėtų duoti atsakymą?

Liutavaras Leo Algminas
Wilmette, Illinois

Atitaisymas
Janinos Čikotienės laiške (2020 m. spalio 24

d.) žodyje ,,dažnai” įsivėlė korektūros klaida. Turėjo
būti: ,,Motina, leidžianti nutraukti savyje prasidėjusią
gyvybę, sužeidžia savo sielą. Dažnai ji daugelį metų
net nepagalvoja ir nesupranta, kad vidinė tuštuma,
neramumas, prislėgimas bei depresija gali būti aborto
pasekmės.”



DRAUGAS2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS4

Tegu vaikai šypsosi
Lietuvos vaikų globos organizacija „Saulutė”  vėl kviečia paremti
konkretų vaiką Lietuvoje. Auka – 360 dol. per metus. Galima pa-
remti ir didesne suma. Po metų rėmimą galima pratęsti arba nu-
traukti. Kreipkitės 

el. paštu; sunlightorphanaid@gmail.com
arba tel. 630-852-3204. 

Daugiau informacijos: www.sunlightorphanaid.org 

Emilija,  9 m.
Jai patinka skaitymas, muzika,

piešimas ir šokiai. Emilija yra labai
stropi, atsakinga.

Šeimai labai reikalinga materia-
linė pagalba būtiniausioms priemo-
nėms, nes pritrūksta lėšų tinkamam
maistui, drabužiams ir batams, ki-
tiems vaikų poreikiams, pratybų są-
siuviniams.

Ausma, 12 m.
Tėvas yra miręs. Šeimoje yra 3 vai-

kai. Šeimai labai reikalinga finansinė
parama būtiniausioms priemonėms.
Ausma yra jautri, draugiška ir malo-
ni mergaitė. Ji yra judri, per daug
ma loni blogai aplinkai.

Ieva, 9 m.
Mergaitei patinka skaitymas, pie-

šimas, futbolas ir dailė. Ieva yra stro-
pi mergaitė.  Šeimai reikalinga mate-
rialinė pagalba būtiniausioms prie-
monėms, nes pritrūksta lėšų drabu-
žiams ir avalynei.

Lukas, 14 m.
Lukas lanko 8-ąją klasę. Berniukui

labai patinka amatų pamokos. Domisi
piešimu, mėgsta konstruoti. Šeimai
reikalinga materialinė pagalba būti-
niausioms priemonėms, nes pritrūks-
ta lėšų drabužiams ir avalynei. 

Nojus, 12 m.
Berniukui labai patinka fizinio,

dailės, muzikos bei gamtos ir žmo-
gaus pamokos. Mėgsta futbolą ir krep-
šinį. Šeimai reikalinga finansinė pa-
rama būtiniausioms priemonėms, ki-
tiems vaikų poreikiams: pratyboms,
būreliams, vaikų išvykoms su klase.
Nojus taupo kompiuteriui. 

Deimantė, 13 m.
Deimantė jautri, draugiška ir ma-

loni mergaitė. Ji lanko mokykloje šo-
kių ir dailės būrelius. 

Šeimai labai reikalinga finansinė
parama būtiniausioms priemonėms,
nes trūksta lėšų drabužiams, avalynei,
kitiems vaikų poreikiams: pratybų są-
siuviniams.

Einoras, 12 m.
Einoras gyvena su mama Sandra,

tėvas yra miręs.  Berniukui labai patin -
ka piešimas, muzika, sportas, šokiai,
informacinės technologijos. Labai
mėgsta žaisti krepšinį, domisi modelių
konstravimu. Jis labai jautrus, ra-
maus būdo, malonus ir draugiškas
berniukas. Šeimai reikalinga mate-
rialinė pagalba būtiniausioms prie-
monėms, nes pritrūksta lėšų drabu-
žiams ir avalynei.

Kristupas, 8 m.
Kristupas gyvena su mama Sand-

ra, tėvas yra miręs.
Berniukui labai patinka piešimas,

muzika, drama, sportas. Kristupas la-
bai mėgsta groti, piešti, vaidinti, žais-
ti futbolą.  Jis labai jautrus, jei kas nors
nepavyksta, dažnai verkia. Ramus
būna, kai piešia ar užsiima kita sava-
rankiška veikla. Malonus ir draugiškas
berniukas, lengvai bendrauja ir su
draugais, ir su suaugusiais. Šeimai
reikalinga materialinė pagalba.

Arnita, 8 m.
Mergaitė mėgsta šokti, piešti, skai-

tyti knygas. Arnita yra rami, draugiš-
ka, maloni mergaitė. Ji melancholiška,
dėl sveikatos problemų dažnai liūdna.
Alergija pasireiškia dažnai, paūmėja
dėl oro sąlygų, drėgmės. Šeimai reika-
linga finansinė parama, nes trūksta
lėšų papildomai lavintis, tenka pirkti
daug vaistų, nuolat vykti į sanatorijas
dėl Arnitos sveikatos problemų.

Gabija, 12 m.
Jai patinka piešimas ir muzika. Ji

nemėgsta matematikos, nes sunkiai
sekasi. Norėtų lankyti dailės mokyklą.
Gabija yra stropi, atsakinga mergaitė.
Mokosi neblogai. Šeimai labai reika-
linga finansinė parama būtiniausioms
priemonėms, nes trūksta lėšų drabu-
žiams, avalynei, kitiems vaikų porei-
kiams: pratybų sąsiuviniams.

Milda, 11 m.
Mergaitė mėgsta šokti, piešti, skai-

tyti knygas, sportuoti. Stengiasi gerai
mokytis, siekti gerų ezultatų mokyk-
loje.  Milda yra optimistiška, draugiš-
ka, maloni mergaitė. Ji labai šeimy-
niška, padeda prižiūrėti jaunesnį bro-
liuką. Šeimai reikalinga finansinė pa-
rama, nes trūksta lėšų vaikų būtino-
sioms reikmėms ir papildomai lavintis,
pagerinti vaikų gyvenimo sąlygas.

Greta, 12 m.
Greta gyvena su tėvu Dariumi.

Mama mirė 2014 m. dėl ligos. Gretos
sveikata silpna. Ji turi genetinių su-
trikimų: nuo gimimo neprigirdi ir ne-
šioja klausos aparatus, nešioja aki-
nius dėl astigmatizmo, dėl kataraktos
yra pakeisti akių lešiukai. Ji turi ir lė-
tinių susirgimų: sutrikusi skydliaukės
veikla, stebima dėl inkstų veiklos su-
trikimų ir dėl širdies mitralinio vož-
tuvo nesandarumo.  Jai patinka lietu-
vių kalba, gamtos mokslai, dailė, mu-
zika ir choreografija. Greta mėgsta
skaityti knygas, žaisti kvadratą, jai
patinka stalo tenisas. Šeimai labai rei-
kalinga finansinė parama.

Saulė, 15 m.
Saulė gyvena su globėja.  Saulės

mama mirė, o tėvas visiškai nesirūpi-
na vaikais.

Mergaitės mėgstami dalykai – lie-
tuvių kalba, dailė ir biologija. Ji gražiai
piešia, šoka, dainuoja, groja, lanko
futbolo treniruotes. Saulė yra drau-
giška, kūrybiška mergaitė, dalyvauja
vaikų dienos centro veiklose, rašo apie
tai į rajono laikraščius. Šeimai reika-
linga finansinė parama, nes trūksta
lėšų būtiniausioms reikmėms.

Skirmantė, 15 m.
Tėvas neįalus, jam paskirta slau-

ga. Skirmantei patinka dailė, istorija,
biologija ir geografija. Domisi piešimu,
lanko Mažeikių dailės mokyklą Savo
ateitį norėtų sieti su daile. Ji yra stro-
pi, atsakinga mergaitė. Šeimai reika-
linga finansinė parama būtiniausioms
priemonėms 



5DRAUGAS 2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS

REGINA
JUŠKAITĖ-ŠVOBIENĖ

Spalio�25�d.,�sekmadienį,�Lietuvos�vy-
čių�Vidurio�Amerikos�apygarda,�kurią
sudaro�kuopos�iš�Californijos,�Illinois,�In-
dianos,�Michigano,�Ohio�ir�Wisconsino,
surengė�rudens�posėdį�nuotoliniu�būdu
–�per�„Zoom”�platformą.�Posėdį�globojo
16�kuopos,�veikiančios�Bridgeport,�IL,
nariai�(pirm.�–��garbės�narys�Robert�A.
Martin,�Jr.).�Dalyvavo�20�vyčių.

Posėdžiui vadovavo Vidurio Ame-
rikos apygardos pirmininkė Susan
Binkis. Maldą sukalbėjo garbės

narė Teresė Strolienė iš 157 kuopos, Le-
mont, IL. 16 kuopos pirmininkas R. A.
Martin, Jr., kuris taip pat koordinavo
šį posėdį, sveikino dalyvaujančius ir
linkėjo sėkmingo darbo.

Protokolo sekretorės garbės na-
rės Georgianna Macke ir iždininko
Robert Damasauskas pranešimai buvo
priimti vienbalsiai, be pataisų. Apy-
gardos valdyba, komitetų pirminin-
kai ir kuopų pirmininkai nušvietė
praėjusių trijų mėnesių veiklą. R. A.
Martin, Jr. papasakojo apie 107-ojo me-
tinio suvažiavimo/kruizo planus. Kol
kas suvažiavimas dėl koronaviruso
nėra atšauktas, bet ateityje pasikeitimų
gali būti. Šiuo metu keliauti yra užsi-
registravę 20 vyčių. 

Išrinktos dvi apygardos atstovės –
Aldona Zajauskas (16 kuopa, Bridge-
port, IL) ir G. Macke (157-oji kuopa, Le-
mont, IL). Numatyta ruošti dvi sesijas.
Atsisakyta garbės narystės ir ,,Lietu-
vos draugo” apdovanojimų iškilmių. 

Vyko rinkimai. 2020–2021 m. Lie-
tuvos vyčių Vidurio Amerikos apy-
gardos sudėtis: pirmininkė – S. Binkis,
112 kuopa, Chicago, IL; vicepirminin-
kė – Genevieve Maluska, 157 kuopa, Le-

mont, IL; protokolų sekretorė – garbės
narė G. Macke, 157 kuopa, Lemont,
IL; iždininkas – R. Damasauskas, 36
kuopa, Chicago, IL; korespondencijos
sekretorė – Eliza Macke, 157 kuopa, Le-
mont, IL; patikėtiniai: Regina Juškai-
tis, 112 kuopa, Chicago, IL, Saulius
Daciola, 158 kuopa, Lake Shore, IN, ir
Michael Petkus, 96 kuopa, Dayton, OH;
tvarkdariai: Andreja Deksnis, 158 kuo-
pa, Lake Shore, IN, ir garbės narė Te-
resė Strolia, 157 kuopa, Lemont, IL; Lie-
tuvių reikalų komiteto atstovė – sese-
lė kazimierietė Theresa Papšytė, 112
kuopa, Chicago, IL; Kultūros/lietuvių
kalbos komiteto atstovė – Mary Agnes
Mickalauskas, 96 kuopa, Dayton, OH;
Ritualų komiteto atstovė – G. Macke,
157 kuopa, Lemont, IL; sporto komite-
to atstovas – Tony Armalis, 112 kuopa,
Chicago, IL; ,,Vyčio” žurnalo kores-
pondentė – S. Binkis, 112 kuopa Chi-
cago, IL; ryšių su visuomene atstovė lie-
tuvių ir anglų kalbomis – garbės narė
Regina Juškaitė-Švobienė, 102 kuopa,
Detroit, MI; Vidurio Amerikos apy-
gardos institutas – R. A. Martin, Jr., 16
kuopa, Chicago, IL; ,,Trimito” žinia-
raščio redaktorė – E. Macke, 157 kuopa,
Lemont, IL; Lietuvos vyčių fondo at-
stovai – Susan ir Paul Binkis, 112 kuo-
pa, Chicago, IL; Stipendijų komiteto at-
stovas – R. Damasauskas, 36 kuopa,
Chicago, IL; Šiluvos Švč. Mergelės ko-
miteto – Teresė Strolienė, 157 kuopa,
Lemont, IL; Šv. Kazimiero gildijos at-
stovai – Robert A. Martin, Jr., 16 kuo-
pa, Chicago, IL, ir Teresė Strolienė, 157
kuopa, Lemont, IL; garbės narystės at-
stovė – Teresė Strolienė, 157 kuopa, Le-
mont, IL. Vidurio Amerikos apygardos
instituto direktorių tarybą sudaro: Ro-
bert A. Martin, Jr., 16 kuopa, Chicago;
T. Strolia, 157 kuopa, Lemont, IL, ir Ju-
lie Zakarka, 112 kuopa, Chicago, IL. 

Dėl pandemijos kasmetinė pilig-
riminė kelionė šiemet neįvyko. Buvo

Įvyko antrasis Lf Pelno skirstymo
komisijos posėdis

Vida Bieliauskienė, Laura Garnytė, Janina Udrienė,  Žygintas Januškevičius, Saulius
Čyvas ir Audronė Pavilčius-Karalius. 

Lietuvių Fondo (LF) Pelno skirstymo komisija (PSK), kurią sudaro  LF
atstovai: Saulius Čyvas, Juozas Kapačinskas (pirmininkas), Marius
Kasniūnas, Dalius F. Vasys ir JAV LB atstovai: Laura Garnytė, Žy-

gintas Januškevičius, Janina Udrienė ir Virgus Volertas, 2020 m. spa-
lio 24 d., šeštadienį, sėdo prie kompiuterių ekranų. Kaip jau pastaruo-
ju metu esame įpratę, II PSK posėdis vyko virtualiu būdu. Jame be ko-
misijos narių dalyvavo LF tarybos pirmininkė Audronė Pavilčius-Ka-
ralius, LF valdybos pirmininkas Tauras Bublys, LF vykdomoji direk-
torė Jūratė Mereckis. Posėdį protokolavo sekretorė Vida Bieliauskienė. 

II skirstymui buvo pateiktos 26 paraiškos. Apie paramos paskirstymo
rezultatus bus pranešta po LF tarybos posėdžio (š. m. gruodžio 8 d.), ku-
riame taryba patvirtins PSK sprendimus. 

LF inf. ir nuotr.

Jūratė Mereckis, Virgus Volertus,  Dalius F. Vasys, Tauras Bublys, Juozas Kapačins-
kas (PSK pirmininkas) ir Marius Kasniūnas.  

Posėdžiavo Lietuvos vyčių Vidurio Amerikos apygarda
diskutuota apie būsimus susirinki-
mus ir 2021 m. piligriminę kelionę. Ty-
los minute prisiminti neseniai miru-
sieji apygardos nariai: dr. Peter Paul
Zansitis, Irene Macke ir Robert Svela,
Jr. Pranešta, kad šv. Mišios už apygar-
dos narius bus aukojamos 2021 m. pa-
vasario/vasaros laikotarpiu. Data bus
pranešta vėliau. Vidurio Amerikos
apygardos archyvai laikomi Jaunimo
centre, Čikagoje. ,,Vyčio” žurnalo re-
dakcija įsikūrusi Šv. Pijaus X bažnyčios
patalpose, Stickney, IL. Bet kadangi gar-
bės narys, buvęs šios parapijos klebo-
nas kun. Antanas Markus neseniai iš-
ėjo į pensiją, šios organizacijos žurna-
lo medžiaga artimiausiu metu bus per-
kelta kitur. Taip pat pranešta, kad dėl
koronaviruso pandemijos visi kalėdi-
niai ir kiti ateities renginiai atšaukti.

Kitas valdybos posėdis ir Šv. Ka-
zimiero šventė numatyta 2021 m. kovo
pradžioje. Posėdį ir renginį globos 112
kuopa, Chicago, IL, kurios pirmininkė
yra Diane Svehla. Tiksli data bus pra-
nešta artimiausiu metu. 2021 m. vasa-
ros posėdį birželio mėn. sutiko globo-
ti pirmininkė G. Macke, 157 kuopa, Le-
mont, IL. Tiksli data taip pat bus pra-
nešta vėliau. Rudens posėdis vyks Det-
roit, MI, arba Orlando, FL. Vietovės ir
tikslios datos bus praneštos artimiau-
siu metu.

Posėdis baigtas malda, kurią su-
kalbėjo Vidurio apygardos pirmininkė
S. Binkis. Po susirinkimo naujosios
Lietuvos vyčių Vidurio Amerikos apy-
gardos valdybos ir komitetų atstovų
priesaiką priėmė R. A. Martin, Jr. Vi-
siems buvo palinkėta sėkmės naujose 

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

WWW.DRAUGAS.ORG

E.�Macke�nuotr.



DRAUGAS2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS6

Apie vietas, 
kurias pamėgo vaiduokliai

Artėjant�Halloweeno,�arba�lietuviškai�– Šiurp-
nakčio�šventei,�o�ir�jos�metu,�prisimename�vai-
duokliškų� istorijų,�kurių�pasaulyje�tikrai�ne-

trūksta.�Gyvas�įrodymas,�kad�tų�istorijų�iš�tiesų�būta
–�tai�jas�menantys�pastatai,�kuriuose�anksčiau,�o�ne-
retai,�liudininkų�teigimu,�net��ir�dabar,�vis�dar�pasirodo
iš�mums�nematomo�mirusiųjų�pasaulio�atklydusių�sve-
čių.�Amerikoje,�taip�pat,�kaip�ir�senojoje�Europoje,�yra
nemažai�vietų,�apipintų�vaiduokliškomis�istorijomis.
Šios�vietos�traukia�turistus:�o�gal�pavyks�pamatyti�tai,
ko�taip�norisi,�o�kartu�ir�baisu�patikėti…

Namas be kampų – vėlių patogumui

Viena iš tokių vietų – Illinois valstijoje Woods-
tock miestelio pašonėje prigludusioje vaizdingoje
Bull Valley kaimelyje esantis namas be kampų. Jis
buvo pastatytas1865 metais George ir Sylvia Stick-
ney užsakymu. Namo šeimininkai buvo mediumai,

savo būsto antrajame aukšte esančioje salėje reng-
davę spiritizmo seansus, kviesdavosi į juos svečių. Jie
tikėjo, kad stačiuose kambario kampuose gali įstrig-
ti iš anapusinio pasaulio jų iškviestos vėlės. Tad no-
rėjo, kad viešnios iš anapus galėtų sklandyti lengvai
ir nevaržomai. Nežinia, ar dėl poros keistos meilės
nematomam pasauliui, ar dėl kitų priežasčių net 7 jų
vaikai iš gimusių 10-ties mirė. Kai kas aiškina, kad
George ir Sylvia mediumais tapo po to, kai mirė jų
vaikai, tokiu būdu, esą, jie norėję susisiekti su iš-
keliavusių mažylių vėlėmis. 

Pikti liežuviai plakė, kad name buvęs vienas sta-
tus kampas, kuriame ir mirė šeimos galva. Esą, ras-
tas negyvas, atsukęs siaubo iškreiptą veidą į tą
kampą. Nežinia, ar tai tiesa, nėra išlikusių doku-
mentų apie G. Sticney mirties aplinkybes. 

Nuo 1985 metų iki šiol šiame name be kampų vei-
kia vietos policijos nuovada. Policijos pareigūnai at-
virai pasakoja, kad šiame name vyksta paranormalūs
reiškiniai. 2005 metais čia dirbęs policijos vadovas Nor-
bert Sauers pasakojo, kad darbuotojai kartais girdė-
davę prislopintus žmonių balsus ir žingsnius antra-
jame namo aukšte, kuris skirtas sandėliavimui. Taip
pat kartais ten kažkas nematomas varsto duris, iš-
jungia šviesas, nuleidžia tualete vandenį. Norintys gali
nukeliauti ir pamatyti šį keistą namą iš lauko. Į
vidų turistai ir svečiai neįleidžiami.  

Viešbučio gyventojams – 
vaiduoklių „staigmenos”

„Monte Vista” viešbutis, esantis Flagstaff  mies-
te, Arizona, duris lankytojams atvėrė 1927 metais.
Viešbutis tikrai gali pasigirti ne tik turtinga istori-
ja – jame 1929 metais įkurta vienos iš pirmųjų pa-
saulio moterų radijo transliuotojų – Mary Costigan
radijo studija, prohibicijos metais veikė slaptas
„speakeasy” baras, o požemiuose buvo įrengta tunelių
sistema, kuria buvo galima pasiekti miesto centrą.
Ši vieta nestokoja per beveik 100 jo gyvavimo metų
nutikusių kraupių istorijų bei su jomis susijusių ne-
laimėlių dvasių, kurios niekaip neranda ramybės ir
vis klaidžioja po viešbutį. 

„Monte Vista” yra net keli kambariai, turintys
„savus” vaiduoklius. Viename iš jų kartais ima lin-
guoti prie lango stovinti supama kėdė, kurioje kai ku-

riems lankytojams pasiseka pamatyti sėdinčią seną
moterį ir žvelgiančią į tolį pro langą. Ji iki šiol kaž-
ko laukia. Kitame kambaryje apsigyvenę lankytojai
neretai naktį pajunta kažkieno rankas prie savo kak-
lo, pasijaučia tarsi smaugiami. Tokį jausmą, sako, pa-
tiriantys tik vyrai. Mat tam yra paaiškinimas: apie
1940-uosius į 306 viešbučio kambarį buvo užsakytos
dvi prostitutės iš viešnamio, esančio už kelių blokų
nuo „Monte Vista”. Šio vizito metu jos buvo nužu-
dytos ir išmestos per langą iš trečiojo aukšto. Tiki-
ma, kad merginų sielos iki šiol neranda ramybės ir
už savo mirtį keršija visai vyrų giminei. 

Šiame viešbutyje vyksta ir daugiau keistų reiš-
kinių: jo rūsyje kartais girdisi kūdikio verksmas, ta-
čiau niekas niekada nematė ten jokio kūdikio. Baro
darbuotojai kartais girdi kažkieno balsą, sakantį
jiems „labas rytas”, o baro kėdės arba gėrimų bute-
liai kartais netikėtai ima patys judėti. Manoma, kad
tai „išdykauja” vieno banko plėšiko vėlė. Šis vaiki-
nas buvo sužeistas per 1970 metais įvykdytą banko
apiplėšimą. Plėšikų trijulė po sėkmingo „žygio” už-
suko į viešbutį išgerti prie baro. Sužeistasis mirtinai
nukraujavo gerdamas paskutinę savo viskio taurę.
Ir tai dar ne visos šio viešbučio vaiduoklių istorijos,
tačiau ir tiek pakanka, kad sudomintų aštrių pojū-
čių mėgėjus bent sustoti ir apžiūrėti šį pastatą. Juo-
lab kad kadaise „Monte Vista” buvo apsistojusios ir
nakvojusios tokios garsenybės, kaip aktorius John
Wayne,  Spencer Tracy, Humphrey Bohart, Clark Gab-
le, Anthony Hopkins ir kt. 

Švyturio istorijose – 
piratai ir nuskendę vaikai

Floridoje esantį 165 pėdų aukščio Šv. Augustino
švyturį, stovintį jau 145-erius metus, kasmet aplan-
ko apie 225,000 žmonių. Tačiau jis yra garsus ir dėl
to, kad jame, sakoma, neretai lankosi ir anapusinio
pasaulio gyventojai. Per šio švyturio gyvavimo is-
toriją čia  įvyko ne vienas nelaimingas ar tragiškas
atsitikimas. Manoma, kad šios aplinkybės lėmė tai,
jog dabar čia pasakojama apie neva vykstančius pa-
ranormalius reiškinius. Kiek tiesos ir kiek prama-
no pasakojimuose apie vėles – niekas nepasakys. Bet
švyturyje rengiami vadinamieji „vaiduoklių turai”
yra labai populiarūs. Pusantros valandos trunkan-

Monte�Vista.

Augustine. Namas�be�kampų.

Mirtos�plantacija.



7DRAUGAS 2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS

Š. m. spalio 15 dieną JAV Lietuvių Bendruomenės (LB)
Švietimo taryba suorganizavo virtualius mokymus li-
tuanistinių mokyklų mokytojams. Seminare dalyvavo dau-
giau kaip 50 mokytojų iš įvairių JAV ir Europos šalių li-
tuanistinių mokyklų. Paskaitas skaitė dvi prelegentės iš
Lietuvos – Birutė Ona Grašytė ir Greta Botyriūtė-Skiotienė.

čios ekskursijos metu pasakojamos is-
torijos apie piratus, žudikus ir gelto-
nosios karštligės aukas, taip pat istorija
apie švyturio prižiūrėtoją, kuris žuvo,
dažydamas statinį. Dar klausytojų šir-
dis graudina trijų mergaičių žūties
istorija. Jos žaisdamos su vežimėliu nu-
krito nuo skardžio ir žuvo vandenyne.
Šiandien švyturio lankytojai teigia
girdintys vaikų balsus ir suaugusiųjų
dejones, pasigirstančias statinio vidu-
je ir aplink jį. 

Nuskriausta vergė atkeršijo 
šeimininkams

Louisianos valstijoje, St. Francis-
ville esanti Mirtos plantacija (Myrt
Plantation) gali didžiuotis, turėdama
tikrą įrodymą, kad šioje vietoje tikrai
vaidenasi. Mirtos plantacijos savinin-
kė 1992 metais nufotografavo ten esan-
tį istorinį namą, kad galėtų jo nuo-
trauką persiųsti savo draudimo ben-
drovei. Tačiau netikėtai pamatė, kad iš-
ryškintoje fotografijoje yra objektas,
kuris nebuvo matomas plika akimi.
Nuotraukoje buvo matyti mergaitė,
tarsi atkeliavusi iš tolimos praeities,
vilkinti apdarus, kuriuos kadaise vil-
kėjo iš Afrikos atvežti vergai. Šią nuo-
trauką ištyrė ne vienas ekspertas ir jie
negalėjo pateikti nė vieno įrodymo, kad
nuotrauka yra suklastota. Taip iš praei-
ties išplaukė nuskriaustos vergės Chloe
istorija. 1796 metais pastatytame name
gyvenę vergvaldžiai savo paauglei ver-
gei, vardu Chloe, nupjovė ausį už tai,
kad ją pagavo besiklausančią prie
durų. Ši už tokį žiaurumą atkeršijo, ap-
nuodijusi šeimininkų gimtadienio tor-
tą. Jo suvalgiusios mirė abi šeiminin-
ko dukterys. Už tai Chloe taip pat ne-
teko gyvybės. Pasakojama, kad Chloe
vaiduoklis iki šiol klaidžioja po Mirtos
plantaciją. Chloe ant galvos dėvi tiur-
baną, kad paslėptų nupjautą ausį. 

Senąjį viešnamį 
dar tebelanko Madam 

Alaskoje esančiame Skagway
miestelyje 1898 metais, Aukso karštli-
gės metu, buvo įkurtas viešnamis, pa-
vadintas „Red Onion Salon”. Jis sky-
rėsi nuo kitų panašių įstaigų tuo, kad
verslo reklamai ir klientų sudomini-
mui naudojo lėles. Šios lėlės buvo pa-
gamintos pagal kiekvienos iš viešna-
mio antrajame aukšte dirbančių pros-
titučių atvaizdą. Kiekviename antrojo
aukšto kambaryje buvo įrengtos dvejos
durys, kad, esant reikalui, būtų galima
iš jo pabėgti. Kasdien prie baro, esan-
čio pirmajame aukšte, būdavo pasodi-
nama po keliolika lėlių, iš kurių klien-
tas pasirinkdavo vieną, labiausiai pa-
tikusią. Tuomet ši lėlė būdavo pagul-
doma, ir tai būdavo ženklas kitiems
klientams, kad ši meilės darbininkė
yra šiuo metu užimta. Klientui grįžus
į pirmą aukštą prie baro, lėlė vėl bū-
davo pasodinama, kad kiti potencialūs
klientai žinotų, jog ši mergina laisva. 

„Red Onion Saloon” iki šiol veikia
kaip baras ir restoranas. Jame vis dar
eksponuojamos lėlės, o šio baro klien-
tams siūlomos ekskursijos į antrąjį
aukštą, kuriame įkurtas savotiškas
daugiau nei prieš 100 metų veikusio
viešnamio muziejus. Negana to, kad šia-
me pastate eksponuojamos lėlės suku-
ria pakankamai šiurpią nuotaiką, dar
sakoma, kad Lydia, buvusi viešnamio
Madam, iki šiol iš anapus lankosi „Red
Onion Saloon”. Apie jos apsilankymus
liudija staiga tarsi iš niekur kamba-
riuose atsirandantys šalto  oro gūsiai ir
nepažįstamų kvepalų dvelksmas. 

Pagal interneto straipsnius parengė
Virginija Petrauskienė 

Greta�Botyriūtė-Skiotienė.

Birutė�Ona�Grašytė.

kaip toliau mokyti vaikus? 
JAV LB Švietimo tarybos kursai 
lituanistinių mokyklų mokytojams

Birutė Ona Grašytė Vilniaus pedagoginiame univer-
sitete (vėliau pervadintame į Lietuvos edukologijos uni-
versitetą – LEU) baigė lietuvių filologijos bakalauro studijas,
Vilniaus universitete – literatūros antropologijos ir kultū-
ros magistro studijas. Dirbo kultūros temų žurnaliste in-
terneto dienraštyje Bernardinai.lt, Lrt.lt. Dirbo mokytoja
Vilniaus tarptautinėje Meridiano mokykloje, Vilniaus
tarptautinėje mokykloje, Lietuvių mokykloje Vašingtone ir
Vilniaus Valdorfo mokykloje. Taip pat dirbo dėstytoja LEU
/ Vytauto Didžiojo universiteto Švietimo akademijos Lie-
tuvių kalbos ir kultūros centro Vasaros kalbos ir kultūros
kursuose. Dalyvavo tarptautinėse praktikose Vokietijoje ir
Argentinoje. Rašo eilėraščius. Su savo kūryba dalyvavo įvai-
riuose literatūros festivaliuose, savo kūrinius publikavo kul-
tūrinėje spaudoje.

Savo paskaitoje B. O. Grašytė pasakojo apie mokymo in-
ternete metodus ir žaidimus: „Kultūrinis sprintas”, „Sai-
monas sako”, „Sustink”, „Kryžiukai-nuliukai kitaip”, „Še-
šios mąstančios skrybėlės”, „Papasakok apie savo rytą ne-
pavartojęs nei vieno veiksmažodžio” ir kt. Prelegentė aiš-
kino, kad visus metodus ir žaidimus galima perkurti ir pri-
taikyti savo pamokoms. Kalbėjo ir apie tai, kad svarbu iš-
naudoti vaizdą, garsą ir judesį, ypač dirbant su mažaisiais.
B. O. Grašytė stengėsi mokytojams priminti, kad mokiniai
geriausiai mokosi žaisdami, o ne tik rimtai dirbdami.
Taip pat prelegentė ragino mokytojas įžvelgti internetinio
mokymo galimybes ir pliusus, kurių tikrai yra bei išdrįs-
ti improvizuoti.  

Greta Botyriūtė-Skiotienė – Vilniaus lietuvių namų iš-
lyginamosios klasės lietuvių kalbos ir literatūros mokyto-
ja metodininkė, tuo pačiu dirbanti Vilniaus Gedimino tech-
nikos universitete su tarptautiniais studentais. Ji yra pri-
sidėjusi prie ne vieno tarptautinio renginio, baltistikos sto-
vyklų organizavimo ir įgyvendinimo, projektų rašymo, ne
vienos platformos, skirtos mokytis lietuvių kalbai kūrybi-
nės komandos, rekomendacijų rengimo. Gretai dažnai ten-
ka vesti seminarus, kurie skirti ne tik lietuvių kalbai, tačiau
ir informacinėms technologijoms, socialiniams tinklams, in-

teraktyviems metodams bei gerosios patirties dalyboms.
G. Botyriūtės-Skiotienės paskaitos turinys buvo

orientuotas į lituanistinį švietimą užsienyje. Buvo
dalijamasi asmenine patirtimi, metodais, patarimais,
kaip pamoką paversti įdomia, interaktyvia. Mokytojai
susipažino su imersijos – panardinimo į kalbą metodu.
Prelegentė pristatė panardinimo į kalbą etapus: pir-
miausia pratinamasi prie naujos kalbos skambesio,
vėliau mokomasi elementarių frazių (uždaryk duris,
skaityk). Antras etapas, kaip į prašymus yra reaguoja-
ma trumpais atsakymais (gerai, ačiū). Trečias etapas –
konstruojami nesudėtingi sakiniai, daroma daug klai-
dų, gali painiotis kalbos, bet tai visiškai normalu.
Ketvirtajame etape – vaikas stengiasi su mokytoju komu-
nikuoti tik nauja kalba, daro daug klaidų, bet galima
suprasti mokinio intencijas. Vėliau vaikas pasiekia aukš-
čiausią jo amžių atitinkantį kalbos lygį: gana laisvai ir
beveik be klaidų vartoja antrąją kalbą. Prelegentė pasi-
dalijo pastebėjimais, kad jei vaikas tyli, tai nereiškia, kad
jis nesimoko ar mokosi prastai, tokiu atveju vaikui reikė-
tų duoti daugiau laiko. Kaip greitai vaikas išmoks antro-
sios kalbos, priklauso nuo jos panašumo į vaiko gimtąją
kalbą. Taip pat svarbu suprasti, kad pirmiausia vaikas
mokosi suprasti ir kalbėti, tik vėliau skaityti ir rašyti.
Savarankiškas rašymas yra sunkiausiai įvaldomas įgūdis. 

Kitas metodas, kurį pristatė prelegentė, vadinosi „3 fak-
tai”. Naudodami šį metodą mokiniai gali pažinti vienas kitą,
pokalbio metu pasikeisti turimomis žiniomis, patyrimu, mo-
komasi užmegzti pokalbį, jį plėtoti, kuriamas palankus ben-
dravimo mikroklimatas. Dar vienas pristatytas metodas –
„Koncentriniai ratai”.  Šis metodas padeda įveikti kalbėji-
mo baimes, pokalbio metu mainomasi turimomis žiniomis,
patyrimu, asmenine nuomone konkrečiu klausimu, mo-
komasi užmegzti pokalbį, jį plėtoti.

Vėliau savo paskaitoje G. Botyriūtė-Skiotienė supa-
žindino mokytojus su įvairiomis simuliacijomis: „Ameri-
kietiška siaubo istorija”, „Alibi”. Simuliacijos padeda mo-
kiniams nejuntamai mokytis, pilnai įsitraukti į veiklas. Šie
metodai padeda lavinti šnekamąją kalbą, mokomasi argu-
mentuoti savo nuomonę, plečiamas sociakultūrinis žodynas,
mokomasi dirbti ne grupėje, o komandoje, metodas įtrau-
kus, todėl padeda įveikti kalbėjimo prieš auditoriją baimes.
Prelegentė pabaigė savo paskaitą pristatydama medijų
naudą šiuolaikinėse pamokose. 

Seminaras buvo itin produktyvus ir naudingas. Li-
tuanistinių mokyklų mokytojai su malonumu įdiegs išmok -
tus metodus savo pamokose. Ir nesvar bu, ar pamokos bus
pravedamos nuotoliniu, ar įprastu būdu klasėje, šie meto-
dai, praturtinę mokytojų žinių skrynią, be jokios abejonės
sudomins mokinius, atnešdami džiaugsmo ir žinių.

JAV LB Švietimo tarybos inf.



2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

8

Astravo�AE�bus�paleista�iki�lapkričio�10�dienos
Vilnius (ELTA) – Lietuvos elekt-

ros perdavimo sistemos operatorius
„Litgrid” gavo Baltarusijos elektros
perdavimo sistemos operatoriaus „Be-
lenergo” raštą, kuriame nurodoma,
kad Astravo AE elektros gamybos pra-
džia numatoma laikotarpyje nuo lapk-
ričio 1 iki 10 dienos.

Įgyvendindamas Būtinųjų prie-
monių, skirtų apsisaugoti nuo trečių-
jų šalių nesaugių branduolinių elekt-
rinių keliamų grėsmių įstatymą, nuo
Astravo AE elektros gamybos pradžios
„Litgrid” nustatys nulinį pralaidumą
elektros importui iš Baltarusijos.

„Kaip jau esame skelbę anksčiau,
gavę informaciją apie elektros gamy-
bos pradžią arba ‘Litgrid’ Sistemos
valdymo centre užfiksavę realaus lai-
ko duomenis, rodančius gamybą Ast-
ravo AE, iš karto nustatysime 0 MW
pralaidumą komerciniams elektros
srautams iš Baltarusijos. Atidžiai ste-
bime situaciją ir esame pasiruošę im-
tis veiksmų”, – cituojamas laikinasis
„Litgrid” generalinis direktorius Vid-

mantas Grušas.
Astravo AE šiuo metu vyksta ban-

dymų etapas, o komercinė pirmojo
bloko gamybos pradžia numatoma
2021 metais. Apie suteiktą leidimą ga-
minti elektrą bandymų metu Balta-
rusija paskelbė praėjusią savaitę.

Kaip numatyta Būtinųjų priemo-
nių įstatyme, nuo Astravo AE veikimo
pradžios Lietuva taip pat nesuteiks
elektros rezervų Baltarusijai. 

Lietuva rezervais apsirūpina per
jungtis su Lenkija ir Švedija, bei Bal-
tijos šalių rinkoje. Šią vasarą „Litgrid”
sėkmingai atliko dalies elektros siste-
mos izoliuoto darbo bandymą, kurio
metu didžiosios Lietuvos elektrinės
veikė atskirai nuo BRELL žiedo.

Baltarusija 2 400 MW galios ato-
minę elektrinę stato netoli Astravo
miesto, kuris yra nuo Vilniaus už 50 ki-
lometrų. Jėgainę sudarys du 1 200
MW galios blokai.

Lietuva kritikuoja projektą, kuris
realizuojamas pažeidžiant branduoli-
nio saugumo reikalavimus.

Baltarusijai�išsiųsta�protesto�nota�
Vilnius (ELTA) – Išsiųsta protes-

to nota Baltarusijos užsienio reikalų
ministerijai dėl skuboto Astravo ato-
minės elektrinės paleidimo, keliančio
grėsmę Lietuvos, Baltarusijos ir Eu-
ropos Sąjungos piliečių saugumui,
pranešė Lietuvos užsienio reikalų mi-
nisterija.

Notoje yra griežtai smerkiamas

Baltarusijos institucijų sprendimas
pradėti branduolines reakcijas ne-
saugioje jėgainėje ir atverti kelią elekt-
ros energijos gamybai, ignoruojant
Lietuvos ir ES keliamus saugos rei-
kalavimus. Taip pat atkreipiamas dė-
mesys, kad branduolinių objektų sau-
ga ir saugumas yra itin svarbūs ES
santykiams su Baltarusija.

Teismas�nepagailėjo�R.�Pakso�ir�G.�Vainausko�
Vilnius (Pranešimas spau-

dai) – Lietuvos apeliacinis tei-
smas tenkino iš dalies Genera-
linės prokuratūros Organizuotų
nusikaltimų ir korupcijos tyri-
mo  departamento prokuroro
apeliacinį skundą ir kaltais dėl
prekybos poveikiu pripažino
buvusį Europos Parlamento
narį Rolandą Paksą bei „Lryto”
žiniasklaidos grupės vadovą
Gedvydą Vainauską.

Teismas R. Paksui skyrė 3
metų laisvės atėmimo bausmę,
jos vykdymą atidedant 2 me-
tams ir 3 mėnesiams, G. Vai-
nauskui skirta 26,3 tūkstančių eurų
bauda.

Apeliacinis teismas paliko galioti
2020 m. balandžio 15 d. Vilniaus apy-
gardos teismo nuosprendžio dalį, ku-
rioje dėl prekybos poveikiu išteisintas
verslininkas A. J. Z.

Ikiteisminį tyrimą šioje byloje at-
liko Specialiųjų tyrimų tarnybos pa-
reigūnai, jam vadovavo ir valstybinį
kaltinimą byloje palaikė Generalinės
prokuratūros Organizuotų nusikalti-
mų ir korupcijos tyrimo departamen-
to prokuroras.

Šioje baudžiamojoje byloje R. Pak-
sui, tuometiniam politinės partijos
„Tvarka ir teisingumas” pirmininkui,
kaltinimai dėl prekybos poveikiu.

Teismas konstatavo, kad R. Pa-
ksas, pasinaudodamas savo visuome-
nine padėtimi, pažadėjo paveikti Ap-
linkos ministerijos bei Valstybinės te-
ritorijų planavimo ir statybos inspek-
cijos tarnautojus, kad šie, vykdydami
savo įgaliojimus, kuo skubiau, nesu-
darydami procedūrinių kliūčių, esant
nustatytiems ir pašalintiems pažeidi-
mams, atliktų vieno prekybos tinklo
parduotuvės Prienuose statybos už-
baigimo procedūras.

Kyšį R. Paksui, veikdamas vieno
prekybos tinklo bei vienos statybos
kompanijos interesais, pasiūlė „Lryto”
žiniasklaidos grupės vadovas G. Vai-
nauskas.

G. Vainauskas buvo susitaręs pri-
imti nuo 14 iki 43 tūkstančių eurų
vertės kyšį iš verslininko A. J. Z., vei-
kusio Lietuvos atsinaujinančios ener-
getikos ir aukštųjų technologijų įmo-
nės vadovo interesais. G. Vainauskas
kaltintas tuo, kad pažadėjo paveikti Fi-
nansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos
pareigūnus, atliekančius ikiteisminį
tyrimą dėl sukčiavimo ir dokumentų
klastojimo, kad šie priimtų aukštųjų
technologijų įmonės vadovui palankų
sprendimą. Dėl šio epizodo G. Vai-
nauskui buvo pareikšti kaltinimai dėl
prekybos poveikiu.

Teikdamas apeliacinį skundą dėl
Vilniaus apygardos teismo š. m. ba-
landžio 15 d. išteisinamojo nuospren-
džio, prokuroras nurodė, kad pirmo-
sios instancijos teismas, priimdamas
išteisinamąjį nuosprendį, netinkamai
pritaikė baudžiamąjį įstatymą, pada-
rė esminius baudžiamojo proceso ko-
dekso pažeidimus bei šališkai išnag-
rinėjo bylą.

Senatas�patvirtino�A.�C.�Barrett�kandidatūrą
Washingtonas

(Diena.lt) – Senatas
patvirtino D. Trump
pasiūlytą kandida-
tę į Aukščiausiojo
Teismo (AT) teisė-
jos poziciją  – kon-
ser vatyvių pažiūrų
Amy Coney Bar-
rett. 

Smarkiai susi-
skaldžiusiame res-
publikonų kontro-
liuojamame Senate
kandidatūrai prita-
rė 52 žmonės, prieš
buvo nusiteikę 48. 

A. C. Barrett
tapo jau trečiąja pa-
tvirtinta D. Trump
kandidate į Aukščiausiąjį Teismą, da-
bar šeši konservatyvių pažiūrų teisė-
jai turi daugumą teisme prieš tris li-
beralių pažiūrų teisėjus. 

48-erių konservatyvių pažiūrų A. C.
Barrett užims rugsėjo 18 d. mirusios
Ruth Bader Ginsburg, liberalių pažiū-
rų kovos už moterų teises ikonos, vietą.

R. B. Ginsburg mirė būdama 87-erių. 
Spalio 26 dieną priesaiką davusi A.

C. Barrett teigė asmeninius įsitikini-
mus atskirsianti nuo darbo. 

„Dirbsiu be jokių baimių ar siekių
daryti paslaugas. Dirbsiu nepriklau-
somai nuo abiejų politinių pusių bei
savo asmeninių įsitikinimų”, – sakė ji.

D.�Trump:�pralaimėsiu�tik�masinio�sukčiavimo�atveju
Washingtonas (LRT.lt) – JAV pre-

zidentas Donald Trump kartoja savo
įsitikinimą, kad būsimuose rinki-
muose jis gali pralaimėti tik „masinio
sukčiavimo atveju”. 

Ypač sukčiaujama gali būti bal-
suojant paštu, sakė jis. „Mano nuo-
mone, yra vienintelis kelias, kaip mes
galime pralaimėti: masinis sukčiavi-

mas”, – pabrėžė D. Trump.
Respublikonas prieš lapkričio 3

dieną vyksiančius rinkimus apklausose
atsilieka nuo savo varžovo demokrato
Joe Biden. D. Trump nėra pateikęs įro-
dymų savo kartojamiems teiginiams dėl
masinio rinkimų rezultatų klastoji-
mo. Ekspertai ir net daugelis respub-
likonų prezidento perspėjimus atmeta.

JAV�vis�dar�nepradeda�karių�išvedimo�iš�Vokietijos
Berlynas (ELTA) – Praėjus ketu-

riems mėnesiams po to, kai JAV pa-
skelbė išvesianti trečdalį savo karių iš
Vokietijos, dalinių atitraukimas dar ne-
pradėtas. JAV pajėgų Europoje vada-
vietė (EUCOM) Štutgarte pranešė, kad
reikia laiko pasirengimui. „Planavi-
mas vyksta aukščiausiu lygiu, atsi-
žvelgiama į daugybę aspektų. Tai kurį
laiką užtruks”, – teigia EUCOM.

Iš  viso Vokietiją turi palikti apie 12
000 čia dislokuotų karių iš 36 000. Dau-
giau kaip pusė jų turėtų grįžti į JAV, 5
600 bus perkelti į kitas NATO šalis.

„Šiuo metu negalime pateikti dau-
giau detalių, taip pat negalime spėlio-
ti apie karių išvedimo tvarkaraštį”, –
pareiškė EUCON. Vokietijos vyriau-
sybės koordinatorius transatlanti-
niams santykiams Peter Beyer pa-
tvirtino, kad pajėgų atitraukimas dar
nepradėtas. „Mano žiniomis, JAV pa-

jėgos Vokietijoje kol kas negavo konk-
rečių įsakymų dėl detalaus dalinių
skaičiaus mažinimo įgyvendinimo”, –
sakė jis.

Pradžioje tikėtasi, kad bent jau pir-
mieji kariai paliks Vokietiją dar prieš
lapkričio 3-iąją vyksiančius JAV pre-
zidento rinkimus. D. Trump apie dalies
amerikiečių karių išvedimą paskelbė
birželio 15 dieną ir tai argumentavo
tuo, kad Vokietija, jo nuomone, skiria
per mažai lėšų gynybai. Po šešių sa-
vaičių gynybos sekretorius Mark Es-
per pristatė dalinių išvedimo detales ir
pareiškė, kad planai bus įgyvendinti
„kiek įmanoma greičiau”. Pirmieji
kariai gali palikti šalį „per kelias sa-
vaites”, – sakė jis tada. Tačiau jau
praėjo keli mėnesiai.

Ir Berlyne buvo tvirtai tikima,
kad pirmieji dalinių išvedimo žings-
niai bus žengti prieš rinkimus.

Popiežius�švęs�Kalėdas�be�tikinčiųjų
Vatikanas (BNS) – Popiežiui Pran-

ciškui dėl koronaviruso pandemijos
teks atsisakyti susitikimo su tikin-
čiaisiais per tradicines Advento ir Ka-
lėdų Mišias Vatikane.    

Velykų Mišiose, kurias pavasarį
Šv. Petro bazilikoje aukojo 83 metų
pontifikas, taip pat dalyvavo tik saujelė
kunigų. 

Šventojo Sosto užsienio reikalų
ministras informavo, kad Kalėdų ce-
remonijos šįmet vyks „privačiu for-
matu”. 

Diplomatinio korpuso nariai jose
nedalyvaus, o visi renginiai bus trans-
liuojami internetu. 

Negalėdamas pasirodyti tikintie-
siems, pontifikas gruodžio 8 dieną pa-
simels ir pašlovins Mergelę Mariją
Šv. Petro aikštėje. Visgi Pranciškus te-
beplanuoja aukoti Bernelių (Pieme-

nėlių) Mišias Kalėdų išvakarėse ir pa-
skelbs savo tradicinį kreipimąsi „Urbi
et orbi”(Miestui ir pasauliui).   

Argentinoje gimęs popiežius labai
mėgsta bendrauti su visuomene, tačiau
dėl COVID-19 pandemijos jam teko
smarkiai apriboti savo darbotvarkę, at-
šaukti suplanuotas keliones, audien-
cijas ir ceremonijas.     

Italija vėl įvedė griežtus suvaržy-
mus kovai su antrąja koronaviruso
banga. Valdžią užgriuvo kritikos ban-
ga dėl nurodymo restoranams ir ba-
rams užsidaryti 6 val. v., o teatrams,
kino teatrams ir sporto klubams mė-
nesiui sustabdyti savo veiklą.  

Italijoje koronavirusas jau nusi-
nešė per 37 tūkst. gyvybių, bet pasta-
rosiomis dienomis tūkstančiai žmonių
išėjo į gatves protestuoti dėl socialinės
veiklos suvaržymų.

R.�Paksui�skirta�lygtinė�bausmė,�G.�Vainauskui�–�pi-
niginė�bauda.� Diena.lt�nuotr.

Amy�Coney�Barrett�priesaika�AT.�� CNBC�nuotr.



9DRAUGAS 2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS

Spausk ENTER

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�spalio�27�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,85�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,60�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,10�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

Kai�kurios�programėlės�palengvins�jūsų�veiklą�ar�nustebins�draugus.��Game4N�nuotr.

gaukite trūkstamas „android” funkcijas 5 naujausios programėlės, kurias

įdomu išmėginti
Naujos�„Android”�sistemos�funkcijos�pa-
sirodo�su�kiekvienu�dideliu�atnaujinimu,
tačiau�iki�šiol�nėra�daug�naudingų�įran-
kių. Laimei,�šiuos�trūkumus�kompen-
suoja�trečiųjų�šalių�programos.

Laikini leidimai

Leidimų nustatymai, kurie pasi-
rodė dar „Android Marshmallow” at-
naujinimuose, leido ge-
riau kontroliuoti įdiegtų
programų veiklą. Tačiau
iki šios dienos tokie lei-
dimai išduodami tik vie-
ną kartą per visą prog-
ramos naudojimosi lai-
ką. Tai, žinoma, yra pa-
togu, bet ne visai saugu,
nes kai kurios progra-
mos gali naudotis savo
teisėmis be jūsų ži-
nios. Nuolat juos atšauk-
ti rankiniu būdu, perei-
nant prie sistemos nu-
statymų – būtų proble-
matiška, tuomet geriau
naudoti specialią prog-
ramą.

„Bouncer” pagalba,
galite suteikti leidimus,
kurie gali būti automatiškai atšaukti
išėjus iš programos arba po tam tikro
laiko. 

Pilnas pranešimų žurnalas

„Švarioje” „Android” versijoje yra
visų pranešimų žurnalas.  Jis leidžia
jums grįžti prie bet kurio svarbaus pra-
nešimo, kurį praleidote arba tiesiog at-
sitiktinai pašalinote. Problema ta, kad
tokių žurnalų funkcijų rinkinys yra ri-
botas, o kai kuriuose apvalkuose jis vi-
siškai pašalintas.

Programa „Notification History
Log” – pranešimų istorijos žurnalas,
kur visi pranešimai saugomi vienoje
vietoje. Čia yra patogi paieška su filt-
ravimu ir net eksportavimu.

Pranešimų grupavimas 

Pranešimų problema „Android”
sistemoje, kad nėra  grupavimo, lei-
džiančio išskirti svarbius įvykius. Tai
aktualu, kai kiekvieną valandą gau-
nama keliasdešimt skirtingų praneši-
mų.

Kad nuolat neperžiūrėti viso są-
rašo, galite naudoti programą „Noti-
fix”. Ji sugrupuoja pranešimus pagal
šaltinį arba kontekstą.  Taigi, vienur
bus surinkti pranešimai iš momentinių
pranešimų, kitur – iš socialinių tinklų,
dar kitur – naujienos.

Atskiri skirtukai nuorodoms 
iš programų

Naršyklė „Chrome” sistemai
„Android” siūlo „Custom Tab” skir-
tuko funkciją. Jos pagalba galima ati-
daryti tinklalapį, neišeinant iš prog-
ramos, kurioje buvo nuoroda į tam
tikrą tinklapį. Tai yra patogu, greita,
tačiau nepraktiška. Juk tokiu būdu ga-
lima atidaryti tik vieną kortelę, o grįž-
ti į pradinę programą galima tik po to,
kai uždaroma nuoroda.

Šias problemas galima išspręsti
naudojantis „Lynket Browser”, kuri
yra įdiegta pagrindinės naršyklės vir-
šuje. Tai leis jums atidaryti pageidau-
jamą kiekį nuorodų iš vienos progra-

mos, suteikiant atskirą skirtuką kiek-
vienai iš jų. Prie jų galėsite grįžti bet
kuriuo metu.

Universali paieška

„Android” neturi universalios pa-
ieškos pagal sistemą, programas, kon-
taktus ir failus. Toks įrankis yra pri-
einamas kai kuriuose apvalkuose arba

1. Mėnesio programėlėm 
„Brainly”

Programėlė „Brainly” yra viso pa-
saulio mokinių bei studentų namų
darbų meka. Tai – lyg namų darbų so-
cialinis tinklas, kuriame besimokan-
tieji iš viso pasaulio gali bet kada pa-
teikti su savo užduotimis susijusį klau-
simą ir kiti „Brainly” nariai ar konk-
retaus dalyko ekspertai į jį greitai at-
sakys. 

Ši programėlė buvo atnaujinta,
tačiau jos veikimo principas išlieka ne-
pakitęs – milijono besimokančiųjų
tinklas iš 35 šalių ir kasdien teikiami
atsakymai į pačius įvairius klausi-
mus iš didžiosios dalies mokyklos bei
universitetų dalykų. 

Tiesa, šioje programėlėje kol kas
negalima pasirinkti Lietuvos ir už-
duoti klausimų mūsų kalba, bet tą da-
ryti galima angliškai. 

Taip pat čia rasime jau daugybę
kitų žmonių užduotų klausimų, tad nu-
šausime du zuikius – rasime sprendi-
nius į skirtingas užduotis bei gilinsime
anglų kalbos žinias! 

2. Mėnesio palengvinimas 
„Post-it”

Žinote lapelius, ant kurių vis ne-
atsispiriame kažką užsirašyti? O vėliau
jų prisikaupia tiek daug, kad sušlavus
visus juos ant stalo į krūvą būtinai
trūks to, kurio ieškome. 

Programėlė „Post-it” smarkiai pa-
lengvina šią kasdienę situaciją: dabar
pakaks susidėti visus tokius lapukus
ant stalo ir juos nufotografuoti savo iš-
maniuoju telefonu. Tada programėlė
pati juos gražiai sudėlios jūsų ekrane,
leis perkelti užrašus į kitas progra-
mėles ar tvarkingai sudėlioti. 

Taip pat iš šios programėlės bus
lengva dalytis savo užrašais su drau-
gais ir tam daugiau nebereikės spal-
votųjų lapukų – pakaks telefono.

3. Mėnesio įdomybė 
„Vaporgram”

Dar viena naujiena tiems, kas vis

ieško naujų būdų nustebinti savo drau-
gus ar sekėjus programėlėje „Instag-
ram”. 

Nors retro efektų bei filtrų bu-
mas prasidėjo jau senokai, tai vis ge-
riau išnaudojančių programėlių atsi-
randa iki šiol. 

Viena jų – „Vaporgram”. Iš kitų ji
išsiskiria itin unikaliais filtrais bei
efektais, kurių dėka atrodys, kad savo
nuotraukas ar vaizdo įrašus jus ke-
liate iš praeities. Taip pat pati prog-
ramėlė yra labai intuityvi ir šiuolai-
kinė, todėl su ja greitai atrasite ben-
drą kalbą.

4. Mėnesio apsauga 
„Speaker cleaner”

Programėlė, kuri taps geriausiu
„Android” telefonų savininkų draugu
per būsimas rudens liūtis. Sušlapo te-
lefonas? Pasitaiko. Bet nusausinote jį
ir pastebėjote, kad garsas iš telefonų
kolonėlių skamba nebe taip ir įtaria-
te, kad prie to nagus prikišo lietus? 

Tuomet laikas išbandyti progra-
mėlę „Speaker cleaner”. Ji padės pra-
valyti vandens likučius telefone ir ko-
lonėlės vėl skambės kaip anksčiau.
Taip, tai skamba šiek tiek neįtikėtinai,
bet jei kartais nepasisektų ir kartu su
telefonu neplanuotai išsimaudysite –
prisiminkite šią programėlę.

5. Mėnesio žaidimas „Knight
Quest: The Chess Runner”

Šachmatai – vienas seniausių žai-
dimų pasaulyje. Bet tuo pat metu tai ir
lėtesnis, daug mąstymo reikalaujantis
žaidimas. 

O ką daryti, jei nori palaužyti gal-
vą, ir sužaisti ką nors greitesnio? At-
sakymą rasite atsisiuntę žaidimą
„Knight Quest: The Chess Runner” –
šiuolaikinį šachmatų ir veiksmo žai-
dimo mišinį. 

Įdomu tai, kad šis žaidimas patiks
tiek tiems, kas sėkmingai žaidžia tra-
dicinius šachmatus, tiek tiems, kas
juos žaidžia prastai.

LRT.lt

Kaskart� su� naujais� „Android”� atnaujinimais� pasipila� ir
naujos�funkcijos.� Business�insider�nuotr.

per trečiųjų šalių programas. 
Viena iš jų yra „Sezame”.  Prog-

rama veikia greitai ir turi patogią są-
sają, kuri leidžia lengvai paleisti įvai-
rių programų funkcijas tiesiogiai per
paiešką.

Kelių programų pašalinimas 
vienu metu

„Švarioje” „Android” versijoje
trūksta grupinio programų pašalinimo
funkcijų. Tai leistų pasirinkti tik rei-
kiamas programas, o nereikalingų at-
sikratyti vienu paspaudimu. „UnApp”
padės tai išspręsti. Jos pagalba vienu
metu galima pašalinti nors ir 10 prog-
ramų.

Visiškas tinklo veiklos valdymas

„Android” turi funkcijas, skirtas
srauto suvartojimui kontroliuoti, ta-
čiau jos nevertos lygintis su įrankiais,
kuriuos turi „Datally”. 

Ši programa stebi kiekvieno sean-
so srautą, pateikia daug išsamesnius
statistinius duomenis, taip pat leidžia
nustatyti draudimus prisijungti prie
tinklo atskiroms programoms.

Viename iš naujausių „Datally” at-
naujinimų pasirodė svečio režimas su
tam tikrais apribojimais, dienos limi-
tu ir galimybe stebėti nenaudojamų
programų duomenų perkėlimą. 

Greitų nustatymų sąrašo 
išplėtimas

„Android” vartotojai jau seniai
gali pakeisti greitųjų nustatymų są-
rašą, tačiau išplėtimo elementų yra la-
bai mažai. Trūksta daug naudingų ko-
regavimų, kuriuos galima gauti tik
naudojant trečiųjų šalių programas.

Paprasčiausias būdas yra naudo-
ti „Quick Settings” programą. Ji leis
pasirinkti piktogramas, kurias bus
galima pridėti greitų nustatymų sky-
delyje. Čia yra viskas, ko jums reikia:
nuo paprastų sistemos parinkčių iki
programų paleidimo piktogramų.

„Delfi.lt”



10 2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Archeologė�hab.�dr.�Rimutė�Jablonskytė-Rimantienė,
kalbos�patriarcho�Jono�Jablonskio�anūkė,�atkurtos�Lie-
tuvos�pirmojo�vadovo�Vytauto�Landsbergio�pusseserė
bei�pasaulyje�garsios�archeologės�Marijos�Gimbutienės
bendramokslė,�švenčia�100-ąjį�gimtadienį.

Keturias akmens amžiaus tyrinėtojų kartas iš-
ugdžiusią archeologę galima vadinti akmens
amžiaus tyrinėtojų motina. Jos garbingojo ju-

biliejaus proga spalio 28 d. Lietuvos nacionalinis mu-
ziejus lankytojams atvėrė akmens amžiaus parodą
„Ar galima šnekėtis man su jais?”, įprasminančią ar-
cheologės viso gyvenimo darbą.

Įspūdingas archeologės Rimutės Rimantienės jubiliejus
Archeologė�R.�Rimantienė�savo�gyvenimą�pašventė�akmens�amžiaus�tyrinėjimui. R.�Rimantienė�Margiuose�prie�atkasamo�židinio.

Su�dėde�Vytautu�Landsbergiu-Žemkalniu�(k.)�ir�pusbroliu
Vytautu�Landsbergiu�(d.).�1983�m.

R.�Rimantienė�išugdė�net�keturias�archeologų�kartas.

tekėjo už Juozo Rimanto (iki 1940 m. Slapšinsko)
(1908–1973), Lietuvos bibliografo ir bibliotekininko.
Susilaukė trijų vaikų – sūnų Augio ir Ryčio bei duk-
ters Dovilės.

Baigusi studijas dėstė Vilniaus ir Kauno uni-
versitetuose, o 1960–1999 m. darbavosi Lietuvos is-
torijos institute. 1962 m. apgynė daktarės disertaci-
ją „Pirmykštis Lietuvos teritorijos apgyvendini-
mas”. 1994 m. už nuopelnus Lietuvos mokslui habi-
lituotai daktarei R. Rimantienei paskirta valstybinė
premija. 

Mokslininkė studijavo ne tik savo, bet ir tėvo
Konstantino Jablonskio surinktą archeologinę me-
džiagą. Ankstyviausio laikotarpio – paleolito ir me-

zolito – tyrinėjimai Lietuvos teri-
torijoje buvo paskelbti monogra-
fijoje „Lietuvos paleolitas ir me-
zolitas”. Tyrinėjant vėlesnius ak-
mens amžiaus laikotarpius – ne-
olitą bei žalvario amžių – jai teko
surengti dešimtis archeologinių
ekspedicijų Vakarų ir Pietų Lie-
tuvoje, kurių pagrindu parengtos
dar keturios monografijos („Šven-
toji: Narvos kultūros gyvenvie-
tės”. Vilnius, 1979; „Šventoji: Pa-
marių kultūros gyvenvietės”. Vil-
nius, 1980; „Nida: Senųjų baltų gy-
venvietė”. Vilnius, 1989; „Akmens
amžiaus žvejai prie Pajūrio lagū-
nos”, 2005), daugybė mokslinių
straipsnių ir pranešimų. 1984 m.
medžiaga apibendrinta monogra-
fijoje „Akmens amžius Lietuvo-
je”. Knyga 1996 m. susilaukė ant-
rojo leidimo.

Atkūrus Lietuvos nepriklau-
somybę archeologė, mokanti kele-
tą Europos kalbų, turėjo galimybės
daug plačiau bendradarbiauti su
Vakarų Europos archeologais, ku-
rie menkai žinojo apie Lietuvos ar-
cheologiją. R. Rimantienės straips-
niai pasirodė žinomiausiuose ar-
cheologiniuose leidiniuose (The
Neolithik of  Eastern Baltic // Jour-
nal of  World Prehistory, vol. 6, No.1,
1992, p. 97–143; Neolithic hunter –
gathereres at Šventoji in Lithuania
// Antiquty, vol. 66, No. 251, June
1992, p. 367–376; Holocene Changes
in the Palaeoecological Conditions
of  th Lithuanian Coast around the
Šventoji Settlement // Pact. 50 – II.
10, p. 185–196 (kartu su Meilute Ka-
bailiene) ir susilaukė puikaus įver-
tinimo. Vokietijoje išleistas ir „Ak-

mens amžiaus Lietuvoje” vokiškas leidimas (Die
Steinzeit in Litauen. Bericht der Romisch – germa-
nichen Kommission, 75, 1994, Mainz am Rhein).

Mokslininkė daug keliavo, skaitė pranešimus
tarptautinėse konferencijose Danijoje, Lenkijoje,
Čekijoje, Latvijoje, paskaitas skaitė Stokholmo, Up-
salos ir Freiburgo universitetuose. Yra Archeologi-
jos instituto Vokietijoje narė korespondentė.

Parengta pagal Alkas.lt

R. Jablonskytė-Rimantienė gimė 1920 m. spalio
25 d. Kaune, žymaus Lietuvos istoriko Konstantino
Jablonskio (1892–1960) ir matematikės Sofijos Lands-
bergytės-Jablonskienės (1886–1974) šeimoje. 1938 m.
baigė Kauno „Aušros” mergaičių gimnaziją. 1938–1946
m. studijavo Kauno Vytauto Didžiojo ir Vilniaus uni-
versitetuose. 1942 m. apgynė diplominį darbą „Stam-
bieji titnaginiai dirbiniai ir kampininės kultūros
klausimas Lietuvoje”. Dar mokydamasi pradėjo
dirbti M. K. Čiurlionio dailės muziejuje. 1949 m. iš-

Archeologė�ant�iškasto�smėlio�kauburio�Nidoje.



11DRAUGAS 2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

Ryškiaspalvis moliūgų pyragas

Reikės:
1 sv moliūgo (pumpkin arba kito-
kio) minkštimo
2 1/2 puodelio miltų
1 puodelio cukraus
1 puodelio aliejaus
1/2 puodelio graikinių riešutų
3 kiaušinių
2 arb. šaukštelių kepimo miltelių
1 arb. šaukštelio malto cinamono
1/2 šaukštelio malto imbiero
2 šaukštų šviežio tarkuoto imbiero
1/2 arb. šaukštelio maltų gvazdi-
kėlių
tarkuotos citrinos arba apelsino
žievelės
druskos, sviesto

Orkaitę įkaitinti iki 350 F.
Moliūgą smulkiai sutarkuoti. 
Miltus sumaišyti su kepimo mil-

teliais, trupučiu druskos ir sausais
prieskoniais. 

Kiaušinius išplakti su cukrumi.
Įpilti aliejaus, išmaišyti. Suberti švie-
žią tarkuotą imbierą, citrinos arba
apelsino žievelę ir kapotus riešutus. 

Po truputį berti miltus ir užmai-
šyti tešlą. Pabaigoje sudėti smulkiai
tarkuotą moliūgą, išmaišyti. 

Kepimo formą iškloti kepimo po-
pieriumi ir ištepti sviestu. Į paruoštą
formą supilti tešlą ir kepti įkaitinto-
je orkaitėje apie 1 valandą. Norint

Pasidalinkite 
nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

A † A
ČESLOVAS ŽILIONIS

Mirė 2020 m. spa-
lio 19 d. Čikagoje, su-
laukęs 89 metų.

Gimė 1931 m. sau-
sio 8 d. Alytuje, Lie-
tuvoje.

Karo metais su tė-
vais pasitraukė į Vo-
kietiją, kur gyveno
Det moldo D. P. sto-
vykloje, vėliau Brat-
ford, Anglijoje ir Ha-
miltone,  Ka nadoje,
ir pagaliau – Palos Heights, IL.  Dirbo Sargeant & Lun dy Engi-
neering bendrovėje. Buvo labai atsidavęs lietuviškam gy-
 venimui. Būdamas jaunesnis aktyviai darbavosi Lietuvių Ben-
d ru omenėje ir įvairiose lietuviškose organizacijose.

Česlovas buvo laimingas, nes iki paskutiniųjų gyvenimo metų
turėjo amžiną jaunystės dovaną. Dar neseniai galėjome matyti
Česių kas dieną smagiai dviračiu važinėjantį po Čikagos Forest
Preserves, o žiemą tais pačiais takais šliuožiantį su cross-
count ry slidėmis. Jis mėgo įvairų sportą, bet ypač – futbolą, te-
nisą ir slidinėjimą. Aktyviai dalyvavo šių sporto šakų lietuvių
klubuose.  Aistringas keliautojas, su žmona dažnai keliaudavo
po Amerikos kalnus, šiltas tropines salas, taip pat į Lietuvą ir
Europą, o ypač mėgdavo atostogauti pas sūnų Palm Springs, Ca-
lifornijoje.

Nuliūdę liko: žmona Renata Petrušaitytė-Žilionienė, sūnūs –
Raimundas, Kęstutis su partneriu Tomu; sesuo Aldona Martin -
kie nė, sūnėnas Viktoras Martinka su žmona Lile ir dukromis;
Andriušių šeima Čikagoje ir Venckų šeima Los Angeles bei gi-
mi nės Lietuvoje.  

Šeima dėkoja už visas širdingas užuojautas ir linkėjimus. Vie-
toje gėlių prašome aukoti Pasaulio lietuvių centrui – 14911 E.
127th Street, Lemont, IL  60439,  www.lcenter.org/donate/

Velionis bus palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse. Laidotuvės
privačios

Atsisveikinimas atidėtas neribotam laikui.

Nuliūdę artimieji

patikrinti, ar iškepė, galima įkišti me-
dinį smeigtuką – ištraukus iš tešlos jis
turi būti sausas. 

Iškeptą pyragą papuošti riešutais. 

Gruzdintos moliūgo lazdelės

Reikės: 
4 puodukų moliūgo (butternut
squash ar kt.)
jūros druskos
šiek tiek aliejaus

Įkaitinti orkaitę iki 425 F.
Nulupti moliūgą (bet nebūtinai).
Perpjauti moliūgą pusiau, išimti

sėklas.
Supjaustyti pagaliukais (kaip gruz-

dintoms bulvytėms).
Skardą iškloti kepimo popieriumi,

pašlakstyti aliejumi, sudėti moliūgus,
pabarstyti jūros druska.

Kišti į įkaitintą orkaitę ir kepti
apie 40 minučių, pusiaukelėje moliūgus
apverčiant. Daržovės bus iškepusios,
kai kraštukai pradės ruduoti. 

Patiekti su mėgstamu padažu.

Skanaus!
Jūsų Indrė

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS



12 2020�SPALIO�29�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoViD-19: Spalio 21 d., 11 val. 30 min..
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 44,465,011    32,554,607 1,174,895

JAV 9,054,555 5,886,226   232,317   

Lietuvoje 12,138 4,502 144

LITHUANIAN CAKE
for�all�occasions

RAGUOLIS
8, 12, 17 or 21 inches tall

Shipped to all States 
30 Years Experience

Joseph�Liudzius�-�New�Britain,�CT

Tel:�860-347-8023

E-mail:�raguolis101@gmail.com

europą užliejo nauja viruso banga
griežtinamos priemonės

Vokietijos kanclerė Angela Merkel trečiadienį paskelbė, kad nuo
pirmadienio, lapkričio 2 dienos, šalyje bus įvedamos naujos griež-
tos priemonės, kuriomis bus siekiama suvaldyti plintantį COVID-
19. Ribojimai bus mažesni nei buvo pavasarį. Mokyklos ir darželiai

toliau dirbs, bet barai, restoranai ir kai kurios parduotuvės bus užda-
romos mažiausiai mėnesiui. Taip pat bus atšaukti masiniai renginiai.
Bus draudžiamos nereikalingos kelionės. Viešbučiuose bus galima ap-
sistoti tik su svarbia priežastimi. Visi darbuotojai bus skatinami dirb-
ti iš namų.

Ne tik Vokietijoje – visame Europos žemyne labai suintensyvėjo ko-
ronaviruso plitimas. Pastarosiomis dienomis Europoje būdavo regist-
ruojama vidutiniškai daugiau kaip 220 tūkst. naujų užsikrėtimo atve-
jų per parą – 44 proc. daugiau negu ankstesnę savaitę.

Jungtinėje Karalystėje trečiadienį užfiksuotas 24 701 naujas COVID-
19 atvejis.

Švedijos sveikatos tarnybos trečiadienį pranešė apie 1 980 naujų ko-
ronaviruso atvejų. Tai yra didžiausias skaičius nuo pandemijos pradžios.

Prancūzijos Vyriausybė svarsto karantiną įvesti jau nuo ketvirta-
dienio. Tiesa, šį kartą karantinas nebūtų toks griežtas, koks buvo pa-
vasarį. Prieš dvi savaites didžiuosiuose Prancūzijos miestuose įvesta ko-
mendanto valanda, tačiau COVID-19 padėtis šalyje tik blogėja. Antra-
dienį užregistruota 33 417 naujų COVID-19 atvejų ir 523 mirtys nuo šios
ligos. Iš viso Prancūzijoje užregistruoti 1 198 695 ligos atvejai ir 35 541
mirtis.

Čekijoje per pastarąją parą taip pat nustatytas rekordinis naujų už-
sikrėtimo koronavirusu atvejų skaičius – daugiau nei 15,6 tūkst. Šiuo
metu Čekijoje registruojami prasčiausi sergamumo rodikliai visoje Eu-
ropoje. Šalies valdžia išvakarėse pripažino, kad galiojančios priemonės
užkrato plitimui suvaldyti nesuveikė, todėl buvo nuspręsta įvesti ko-
mendanto valandą.

Italijoje tęsiasi protestai dėl Vyriausybės atnaujintų suvaržymų, sie-
kiant suvaldyti koronavirusą.Vaikydami demonstrantus iš vienos pa-
grindinių Romos aikščių, pareigūnai naudojo vandens patrankas. Tai
penktoji protestų naktis po to, kai šalies premjeras paskelbė įvedantis
komendanto valandą, nepaisydamas regionų valdžios prieštaravimų.

Parengta pagal lrt.lt

Vokietijoje. AP�nuotraukos

Prancūzijoje.


